
 

Presencial 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

QUINTA-FEIRA • 14 DE FEVEREIRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1067 

 

Telefone Horário 

Rua Dois de Maio, 453, 
Centro, Sebastião 
Laranjeiras - Bahia 

 

Segunda a 
 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

(77) 3668-2189 

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1068 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



 2 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1068 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA          ACESSE: WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº 001/2019 - NOMEIA CONSELHEIRA TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

DECRETO Nº 003/2019 - EXONERA COORDENADORA DE ATENÇÃO BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 010/2019 - EXONERA COORDENADORA DAS ESCOLAS RURAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.    

PORTARIA Nº 011/2019 - NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DO CENTRO EDUCACIONAL SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

PORTARIA Nº 013/2019 - EXONERA DIRETORA ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL MUNICIPAL WALTER LEÃO 

ROCHA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.     

PORTARIA Nº 014/2019 - NOMEIA COORDENADORA DE ATENÇÃO BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

PORTARIA Nº 015/2019 - NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL MUNICIPAL WALTER LEÃO 

ROCHA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

LICITAÇÕES 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019 - TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



 3 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1068 

 

  

 

DECRETO Nº 001/2019 
 

 

“Nomeia Conselheira Tutelar 

                                                                                                                          e dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

              

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeada JÉSSICA NATANE DA SILVA MONÇÃO, para o cargo de CONSELHEIRA 

TUTELAR, com todas as atribuições que o cargo lhe confere em caráter temporário, em virtude das férias 

dos Conselheiros no período de 11 de janeiro de 2019 até 11 de junho de 2019. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.  

Art. 3º - Registre – se, Publique – se e cumpra – se. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 10 

de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

           

 

         JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

   - Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



 4 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1068 

 

 

 

DECRETO Nº 003/2019 
 

 

 

“Exonera Coordenadora de Atenção Básica       

                                                                       e dá outras providencias”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,           

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - Fica exonerada Barbara Cristina Silva Alkmim, do cargo de Coordenadora de Atenção Básica, 

de Provimento em Comissão, com todas as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente o Decreto nº 003/2018 datado em 02 de janeiro de 2018. 

 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 15 

de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Josielton de Castro Muniz 

- Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



 5 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1068 

 

  

 

 

      

PORTARIA Nº 010/2019 
 

 

 

                                                                             “Exonera Coordenadora das Escolas Rurais e dá                                                                               

outras providências”.    

 

               

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

 

R E S O L V E :  

 

 

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. LINDAURA DE ARNIZAUT MONCAO, do cargo de Coordenadora das 

Escolas Rurais deste Município, com 40 h semanais de provimento em comissão, com todas as atribuições 

que o cargo lhe confere. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente a Portaria nº 067/2017 datada em 06/02/2017. 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, EM 05 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

 

 

             

 

           JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

                         Prefeito Municipal 

 

 

 

       

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



 6 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1068 

 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019 
 

 

 

                                                                                        “Nomeia Coordenadora Pedagógica do Centro                                  

Educacional Sebastião Laranjeiras e dá 

outras providências”.      

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

 

R E S O L V E :  

 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Luana Reverti de Araújo Silva, para o cargo de Coordenadora Pedagógica 

do Centro Educacional Sebastião Laranjeiras – Sede - deste Município, com 20 h semanais de 

provimento em comissão, com todas as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, EM 05 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

 

 

             

           JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

                         Prefeito Municipal 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



 7 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1068 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 013/2019 
 

 

 

“Exonera Diretora Administrativa do Hospital 

Municipal Walter Leão Rocha e dá outras 

providencias”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A :  

 

 

 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. Solange Sena Costa Breder, do cargo de Diretora Administrativa do 

Hospital Municipal Walter Leão Rocha, com 40 horas semanais, de provimento em comissão, com todas 

as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente a Portaria nº 044/2018 datada de 01/06/2018. 

 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 15 

de fevereiro de 2019. 

 

 

 

                                               

 

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

            - Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

  

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



 8 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1068 

 

 

 

PORTARIA Nº 014/2019 

 
 

“Nomeia Coordenadora de Atenção Básica       

 e dá outras providencias”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - Fica nomeada Solange Sena Costa Brender, para o cargo de Coordenadora de Atenção 

Básica, com 40 horas semanais, de Provimento em Comissão, com todas as atribuições que o cargo lhe 

confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 15 

de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Josielton de Castro Muniz 

- Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



 9 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1068 

 

 

 

PORTARIA Nº 015/2019 
 

 

 

“Nomeia Diretora Administrativa do Hospital 

Municipal Walter Leão Rocha e dá outras 

providencias”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A :  

 

 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. Barbara Cristina Silva Alkimim, para o cargo de Diretora Administrativa do 

Hospital Municipal Walter Leão Rocha, com 40 horas semanais, de provimento em comissão, com todas 

as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 15 

de fevereiro de 2019. 

 

 

 

                                               

 

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

            - Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



 10 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1068 

 

 

 

 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Sebastião Laranjeiras - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 

as exposições motivadas neste documento e levando-se em consideração o relevante interesse público em 

questão, com base no Artigo 24, Inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, vem RATIFICAR a declaração de 

dispensa de licitação para locação de um imóvel, situado na Praça Sebastião Rocha Filho, n° 99997, 

Centro, nesta cidade de Sebastião Laranjeiras Bahia, destinada ao funcionamento da diretoria 

desportiva, vinculada a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos, em favor de RITA DE 

CASSIA PEREIRA ROCHA LIMA, pessoa física, residente e domiciliada na Praça 07 de Abril, nº 31, 

Centro, nesta cidade de Sebastião Laranjeiras Bahia, portadora do CPF nº 751.104.826-91 e RG nº 

02.968.833-79 com o valor total de R$ 5.060,00 (cinco mil e sessenta reais), e autorizo a efetiva 

realização da despesa conforme fundamentado nos atos acima invocados.  

Assim, por consequência, determino a elaboração de autorização de fornecimento, com subsequente 

empenho, nos moldes deste documento, depois de cumpridas todas as exigências impostas pela Lei 

Federal nº. 8.666/93 para a efetivação do mesmo. 

Publique-se de acordo com o artigo 26, da Lei nº 8.666/93.  

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 14 de Fevereiro de 2019.  

 

 

 

Josielton de Castro Muniz 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5378-174E-E6DF-087E.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5378-174E-

E6DF-087E ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 5378-174E-E6DF-087E

Hash do Documento 

610FD9CBD92A7F44F385A71A2FE8A5289C06BA19B8F2A23EB7CDEBBCB6CBBE95

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/02/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 18/02/2019 

16:25 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


